Flota Maritimă Militară continuă să
apere cuceririle revoluției în timpul răz
boiului civil și în lupta popoarelor sovie
tice împotriva intervenției imperialiștilor

Și în aceste zile grele, marinarii Flotei
Maritime Militare au jucat un rol deose
bit în mobilizarea la luptă a poporului so
vietic, în apărarea cuceririlor revoluției.

La 22 noiembrie (5 decembrie) 1917 a
avut loc primuj Congres al Flotei Mili
tare din toată Rusia la care V. I. Lenin
a trasat sarcinile ce stăteau în fața flotei.

La 13 februarie 1918, a fost emis decre
tul cu privire la crearea Flotei Roșii. In
același timp, armata și flota veche au
fost declarate dizolvate.